
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 938 Marți, 22 noiembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

78. — Ordonanță de urgență pentru organizarea și

funcționarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative ...... 2–8

79. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății ...................................................... 9–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.258. — Ordin al ministrului sănătății pentru transparentizarea

informațiilor cu privire la achizițiile publice și contractele

ce implică utilizarea patrimoniului public la nivelul

spitalelor publice, serviciilor județene de ambulanță și

instituțiilor cu personalitate juridică aflate în subordinea 

sau în coordonarea Ministerului Sănătății .................. 14–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru organizarea și funcționarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere faptul că de la înființarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism

(DIICOT), în anul 2004, și până în prezent cele două fenomene infracționale grave pentru a căror combatere a fost înființat acest

organ judiciar specializat au cunoscut evoluții și dimensiuni crescute în special în plan european și internațional,

întrucât numărul și complexitatea cauzelor instrumentate au crescut, în vreme de numărul de procurori a rămas nemodificat —

astfel, conform raportului de activitate pe 2015 al DIICOT, această structură a funcționat cu 256 de posturi de procuror la un număr

de 22.025 de cauze de soluționat, în creștere cu 22,26% (o medie de circa 118 dosare per procuror), din care 11.702 cauze

soluționate, în creștere cu 28,27% față de 2014 (17.291 de persoane cercetate, în creștere cu 13% față de 2014), fiind întocmite

1.156 de rechizitorii și acorduri de recunoaștere a vinovăției (3.892 de inculpați/1.506 de arestați), reprezentând o creștere de

6,74% față de 2014 și, respectiv, o creștere de 12,42% în ceea ce privește numărul inculpaților trimiși în judecată, 

observând că incidentele cu caracter terorist sunt înregistrate din ce în ce mai des în Europa și că s-a recunoscut la nivel

european și internațional necesitatea incriminării faptei unei persoane de a se deplasa în străinătate în scopul planificării ori instruirii

în vederea săvârșirii actelor de terorism, astfel cum rezultă din documente internaționale, precum Protocolul de la Riga (Protocolul

adițional la Convenția Consiliului Europei privind prevenirea terorismului), semnat de România în martie 2016, precum și Rezoluția

Consiliului de Securitate al ONU nr. 2.178/2014, 

observând că, prin exercitarea competenței actuale, o parte din resursele DIICOT sunt alocate combaterii unor fenomene

care nu necesită în mod deosebit gradul ridicat de specializare existent la nivelul direcției, cauzele respective putând fi instrumentate

și de celelalte unități de parchet, astfel încât să se poată asigura o concentrare imediată a întregii capacități de acțiune a DIICOT

în realizarea obiectivului pentru care a fost înființată această structură specializată,

având în vedere, totodată, necesitatea consolidării organului judiciar român specializat în combaterea terorismului, partener

în eforturile colective europene și internaționale de combatere a acestui fenomen grav, având în vedere obiectivele asumate de

statul român inclusiv în cadrul Agendei de Securitate a UE (2015) și pentru a putea asigura funcționarea optimă a structurii

specializate de parchet inclusiv prin asigurarea de comisii rogatorii,

cum o intervenție promptă și eficientă în combaterea fenomenelor grave de criminalitate organizată și terorism este de

natură, pe de o parte, să răspundă ferm acestor atentate grave la democrație, iar, pe de altă parte, să asigure cetățenii de eficiența

intervenției statului în protejarea lor, iar o astfel de intervenție nu poate fi asigurată fără consolidarea capacității instituționale a

DIICOT, 

apreciind că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, în sensul

art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

din cauza amplorii fenomenului și a consecințelor negative anterior prezentate asupra interesului public general,

considerăm că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă, chiar în procedură de urgență, nu ar fi de natură să

înlăture de îndată aceste consecințe negative care continuă să se producă asupra cetățenilor.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

2

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

organizarea și funcționarea Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, ca

structură specializată în combaterea infracțiunilor de

criminalitate organizată și terorism, care, potrivit legii, își exercită

atribuțiile pe întreg teritoriul României.

(2) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism funcționează ca structură în cadrul

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și este

condusă de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție, prin intermediul procurorului-șef al

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

(3) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism are personalitate juridică și sediul în

municipiul București.

(4) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism își desfășoară activitatea potrivit

principiului legalității, al imparțialității și al controlului ierarhic și

este independentă în raport cu instanțele judecătorești și cu

parchetele de pe lângă acestea, precum și în relațiile cu celelalte

autorități publice, exercitându-și atribuțiile numai în temeiul legii

și pentru asigurarea respectării acesteia. 

Art. 2. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism are următoarele atribuții: 

a) efectuarea urmăririi penale pentru infracțiuni prevăzute în

competența direcției prin prezenta ordonanță de urgență și prin

legi speciale;

b) conducerea, supravegherea și controlul actelor de

cercetare penală, efectuate din dispoziția procurorului de către

ofițerii și agenții de poliție judiciară organizați în cadrul

structurilor specializate în combaterea criminalității organizate,

la nivel central și teritorial, aflați în coordonarea Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, ori detașați în cadrul direcției, precum și de către

ofițerii sau agenții de poliție judiciară care au primit avizul din

partea procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism;

c) sesizarea instanțelor judecătorești pentru luarea măsurilor

prevăzute de lege, pentru judecarea cauzelor, precum și

exercitarea căilor de atac conform legii în cauzele privind

infracțiunile date în competența Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism;



d) participarea la ședințele de judecată în cauzele pentru

care procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism au sesizat instanțele de

judecată ori au exercitat căile de atac ori în care, potrivit legii,

participarea procurorului este obligatorie în raport cu infracțiunile

date de prezenta ordonanță de urgență în competența direcției;

e) conducerea, supravegherea și controlul activităților de

ordin tehnic în cadrul urmăririi penale, efectuate de specialiști

în domeniul economic, financiar, bancar, vamal, informatic,

precum și în alte domenii, din dispoziția procurorilor direcției;

f) studierea cauzelor care generează săvârșirea infracțiunilor

de criminalitate organizată, trafic de droguri, criminalitate

informatică și terorism ori a altor infracțiuni date în competența

direcției și a condițiilor care le favorizează, elaborarea

propunerilor în vederea eliminării acestora, precum și pentru

perfecționarea legislației penale în acest domeniu; 

g) constituirea și actualizarea bazei de date vizând

infracțiunile ce sunt date în competența Direcției de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism;

h) solicitarea și acordarea asistenței judiciare internaționale

în cauzele care privesc infracțiuni date în competența direcției

prin prezenta ordonanță de urgență și prin legile speciale;

i) exercitarea altor atribuții prevăzute de Codul de procedură

penală și de legile speciale.

(2) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism exercită drepturile și îndeplinește

obligațiile procedurale prevăzute de lege în cauzele privind

infracțiunile atribuite prin lege și prin prezenta ordonanță de

urgență în competența sa.

(3) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism cooperează cu alte autorități naționale

sau străine și reprezintă punct de contact permanent în rețele de

cooperare ori de asistență judiciară constituite la nivel național

și internațional cu privire la infracțiuni pentru care direcția

efectuează urmărirea penală, potrivit legii. 

CAPITOLUL II

Organizarea și funcționarea Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism

Art. 3. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism este condusă de un

procuror-șef, asimilat prim-adjunctului procurorului general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

Procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism este ajutat de 2 procurori

șefi adjuncți, asimilați adjunctului procurorului general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

precum și de 2 consilieri, asimilați consilierilor procurorului

general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție.

(2) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, procurorul-șef al

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism emite ordine cu caracter intern.

(3) Procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism exercită controlul asupra

procurorilor din subordine în mod direct sau prin procurori

anume desemnați.

Art. 4. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism este organizată în structură

centrală și structură teritorială.

(2) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism este organizată în secții, servicii, birouri,

departamente și compartimente, în cadrul structurii centrale, și

în servicii sau birouri teritoriale, în cadrul structurii teritoriale.

(3) Secțiile se înființează și se desființează prin ordin al

procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, cu avizul conform al

Consiliului Superior al Magistraturii, și sunt conduse de procurori

șefi secție, ajutați de procurori șefi adjuncți secție.

(4) În cadrul ori în afara secțiilor Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism se pot

înființa sau desființa, prin ordin al procurorului-șef al Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, servicii, birouri, departamente ori compartimente

conduse, după caz, de un procuror-șef ori de către un specialist

sau personal auxiliar de specialitate, personal economico-

administrativ ori ofițeri de poliție detașați.

(5) Prin ordin al procurorului-șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism se pot

înființa în localitățile în care își au sediul parchetele de pe lângă

curțile de apel ori tribunale și în raport cu circumscripțiile

acestora ori desființa, după caz, servicii sau birouri teritoriale

conduse de procurori-șefi.

(6) În cazul desființării birourilor ori serviciilor teritoriale, a

secțiilor ori serviciilor, birourilor departamentelor sau

compartimentelor din cadrul secțiilor, personalul acestora va fi

preluat în cadrul celorlalte structuri, după caz, cu acordul

acestuia.

(7) Dispozițiile art. 116 și 117 din Legea nr. 304/2004 privind

organizarea judiciară, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică corespunzător.

Art. 5. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism se încadrează cu procurori

numiți prin ordin al procurorului-șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, cu avizul

Consiliului Superior al Magistraturii, în limita posturilor prevăzute

în statul de funcții, aprobat potrivit legii. 

(2) Numărul procurorilor încadrați în structurile direcției este

stabilit de procurorul-șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, în funcție

de volumul și complexitatea activității desfășurate, în limita

numărului total de posturi aprobat.

(3) Procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism evaluează anual

rezultatele obținute de procurorii direcției. 

(4) Procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism pot fi revocați prin ordin al

procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, cu avizul Consiliului

Superior al Magistraturii, în cazul exercitării necorespunzătoare

a atribuțiilor specifice funcției sau în cazul aplicării unei sancțiuni

disciplinare. 

(5) La data încetării activității în cadrul Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism ori ca urmare a revocării, procurorul revine la parchetul

de unde provine sau la alt parchet unde are dreptul să

funcționeze potrivit legii.

Art. 6. — (1) Ofițerii și agenții de poliție judiciară din cadrul

structurilor specializate în combaterea criminalității organizate

ale Poliției Române sunt desemnați de către ministrul afacerilor

interne și cu avizul conform al procurorului-șef al Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism. 

(2) Retragerea avizului conform al procurorului-șef al Direcției

de investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism conduce la încetarea efectivă a activității ofițerului sau

a agentului de poliție judiciară în cadrul structurilor de poliție

specializate în combaterea criminalității organizate, centrale și

teritoriale, după caz. 

(3) Ofițerii și agenții de poliție judiciară desemnați potrivit

alin. (1), precum și ceilalți ofițeri și agenți de poliție judiciară care

au primit avizul conform din partea procurorului-șef al Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism efectuează numai acele acte de cercetare penală

dispuse de procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, sub directa conducere și

controlul nemijlocit al acestora. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

3



Art. 7. — (1) În vederea desfășurării activităților prevăzute la

art. 142 alin. (1) din Codul de procedură penală, în cadrul

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism funcționează, prin detașare, ofițeri sau

agenți de poliție judiciară, sub directa conducere și controlul

nemijlocit al procurorilor direcției, în limita posturilor prevăzute

de lege.

(2) Detașarea ofițerilor și agenților de poliție judiciară se

dispune la solicitarea procurorului-șef al Direcției de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism de către

ministrul afacerilor interne, pe o perioadă de 6 ani, cu

posibilitatea prelungirii din 3 în 3 ani, cu acordul acestora.

(3) Numirea în funcții a ofițerilor și agenților de poliție

judiciară prevăzuți la alin. (1) se face prin ordin al procurorului-

șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism. 

(4) Încetarea detașării ofițerilor și a agenților de poliție

judiciară în cadrul direcției se poate dispune înaintea perioadei

prevăzute la alin. (2) prin ordin motivat al procurorului-șef al

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

(5) Pe durata detașării ofițerii și agenții de poliție judiciară nu

pot primi de la organele ierarhic superioare nicio însărcinare. 

(6) Dispozițiile procurorilor din cadrul Direcției de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism sunt

obligatorii pentru ofițerii și agenții de poliție judiciară prevăzuți

la alin. (1), precum și cei prevăzuți la art. 6 alin. (1). Actele

întocmite de aceștia din dispoziția scrisă a procurorului sunt

efectuate în numele acestuia.

(7) Ofițerii și agenții de poliție judiciară prevăzuți la alin. (1) au

drepturile și obligațiile prevăzute de lege pentru ofițerii de poliție

și agenții de poliție, cu excepțiile prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență, și beneficiază, în mod corespunzător, de

drepturile prevăzute la art. 11 și 23 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 27/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale

judecătorilor, procurorilor și altor categorii de personal din

sistemul justiției, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 45/2007, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Atribuțiile prevăzute de lege pentru ministrul afacerilor

interne privind drepturile și răspunderile ce revin ofițerilor și

agenților de poliție judiciară detașați se exercită de procurorul-

șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

(9) Salarizarea ofițerilor și agenților de poliție judiciară

prevăzuți la alin. (1) se realizează potrivit dispozițiilor legale

aplicabile ofițerilor și agenților de poliție judiciară din cadrul

Direcției Naționale Anticorupție.

(10) Atribuțiile privind acordarea gradelor profesionale pentru

ofițerii și agenții de poliție judiciară detașați se exercită de

ministrul afacerilor interne, la propunerea procurorului-șef al

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

(11) Procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism evaluează anual

activitatea ofițerilor și agenților de poliție judiciară detașați în

cadrul direcției.

(12) Dispozițiile art. 6 din Legea nr. 364/2004 privind

organizarea și funcționarea poliției judiciare, republicată, cu

modificările ulterioare, se aplică în mod corespunzător în raport

cu activitatea ofițerilor și agenților de poliție judiciară prevăzuți la

alin. (1).

Art. 8. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism se încadrează cu specialiști

în domeniul prelucrării și valorificării informațiilor, economic,

financiar, bancar, vamal, informatic, precum și în alte domenii,

pentru clarificarea unor aspecte tehnice sau de specialitate în

activitatea de urmărire penală.

(2) Specialiștii sunt numiți în cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism prin ordin al

procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(3) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) au calitatea de funcționar

public.

(4) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) își desfășoară activitatea

sub directa conducere, supraveghere și control nemijlocit al

procurorilor din Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism și au drepturile și obligațiile

prevăzute de lege pentru funcționarii publici, cu excepțiile

prevăzute în prezenta ordonanță de urgență. Specialiștii

beneficiază, în mod corespunzător, de drepturile prevăzute la

art. 11 și 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 45/2007, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) Constatarea tehnico-științifică efectuată din dispoziția

scrisă a procurorului de către specialiștii prevăzuți la alin. (1)

constituie mijloc de probă, în condițiile Codului de procedură

penală. 

Art. 9. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism se încadrează cu personal

asimilat judecătorilor și procurorilor, personal auxiliar de

specialitate, personal economic și administrativ, în limita

posturilor aprobate potrivit legii. 

(2) Salarizarea personalului auxiliar de specialitate este cea

prevăzută de lege pentru aceleași categorii de personal al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

Art. 10. — Funcția de procuror, ofițer sau agent de poliție

judiciară dintre cei prevăzuți la art. 7 alin. (1), respectiv de

specialist în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism este incompatibilă cu orice

altă funcție publică sau privată, cu excepția funcțiilor didactice

din învățământul superior.

CAPITOLUL III

Competența Direcției de Investigare a Infracțiunilor 

de Criminalitate Organizată și Terorism

Art. 11. — (1) Sunt de competența Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, indiferent

de calitatea persoanei: 

1. următoarele infracțiuni dacă săvârșirea lor a intrat în

scopul unui grup infracțional organizat în sensul prevăzut la

art. 367 alin. (6) din Codul penal:

a) infracțiunile prevăzute de art. 188, art. 189, art. 205,

art. 207, art. 209, art. 213, art. 217 cu referire la art. 209 și la

art. 213 alin. (2), art. 247 alin. (2), art. 249—251, art. 252 cu

referire la art. 249—251, art. 263, art. 264, art. 310, art. 311,

art. 313, dacă valorile falsificate sunt dintre cele prevăzute la

art. 310 și art. 311, art. 314, art. 315, art. 316, dacă valorile

străine falsificate sunt dintre cele prevăzute la art. 310 și

art. 311, art. 325, art. 342, art. 345—347, art. 351, art. 359,

art. 360, art. 366 cu referire la art. 360 din Codul penal;

infracțiunile prevăzute de Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal

al României, cu modificările și completările ulterioare;

infracțiunea prevăzută la art. 155 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și infracțiunea prevăzută la

art. 5 din Legea nr. 11/1991 privind combaterea concurenței

neloiale, cu modificările și completările ulterioare;

b) infracțiunile prevăzute la art. 295, art. 308 cu referire la

art. 295 din Codul penal și art. 307, dacă au produs consecințe

deosebit de grave, în înțelesul art. 183 din Codul penal;

c) infracțiunile prevăzute la art. 228, art. 229, art. 232 cu

referire la art. 228 și art. 229, art. 233—236, art. 237 cu referire

la art. 233—235, art. 241, art. 244—246, art. 248 cu referire la

art. 241 și art. 244—246, art. 249—251, art. 252 cu referire la

art. 249—251, dacă acestea au produs consecințe deosebit de

grave, precum și dacă în cauză, indiferent de numărul acestor

infracțiuni săvârșite în concurs, prin însumarea prejudiciilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

4



produse, au rezultat consecințe deosebit de grave, în înțelesul

art. 183 din Codul penal;

2. următoarele infracțiuni prevăzute în Codul penal: art. 210,

art. 211, art. 217 cu referire la art. 210 și art. 211, art. 303,

art. 309 cu referire la art. 303, art. 328 cu referire la art. 325,

art. 361—365, art. 366 cu referire la art. 361—365, art. 374 și

art. 394—412, precum și infracțiunile prevăzute de Legea

nr. 51/1991 privind securitatea națională a României,

republicată, cu completările ulterioare; infracțiunile prevăzute de

Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; infracțiunile

prevăzute de Legea nr. 143/2000 privind prevenirea și

combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată,

cu modificările și completările ulterioare; infracțiunile prevăzute

de Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și combaterea

terorismului, cu modificările și completările ulterioare;

infracțiunile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 121/2006 privind regimul juridic al precursorilor de droguri,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 186/2007, cu modificările

ulterioare; infracțiunile prevăzute de Legea nr. 194/2011 privind

combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea

efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte

normative în vigoare, republicată; infracțiunile prevăzute de

Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și

completările ulterioare;

3. infracțiunea de spălare a banilor prevăzută de Legea

nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor,

precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și

combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările

ulterioare, dacă banii, bunurile și valorile care au făcut obiectul

spălării banilor provin din săvârșirea infracțiunilor date în

competența Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism;

4. infracțiunea prevăzută la art. 367 din Codul penal, dacă în

scopul grupului infracțional organizat intră vreuna dintre

infracțiunile prevăzute la pct. 1 și 2;

5. infracțiunile care au legătură, potrivit art. 43 din Codul de

procedură penală, cu cele prevăzute la pct. 1—4. 

(2) Pentru infracțiunile prevăzute la alin. (1) săvârșite de

minori sau asupra minorilor, urmărirea penală se efectuează de

procurori din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, anume desemnați de către

procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție.

(3) În cazul în care dispune disjungerea în cursul urmăririi

penale, procurorul din cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism poate

continua efectuarea urmăririi penale și în cauza disjunsă.

(4) Procurorii specializați din cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism efectuează

în mod obligatoriu urmărirea penală pentru infracțiunile

prevăzute la alin. (1).

CAPITOLUL IV

Dispoziții procedurale

Art. 12. — (1) Persoanele cu atribuții de conducere sau de

control sunt obligate să sesizeze Direcția de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism cu privire la

orice date sau informații din care rezultă că s-a săvârșit una

dintre infracțiunile atribuite prin prezenta ordonanță de urgență

în competența Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(2) Persoanele cu atribuții de control sunt obligate ca în

cursul efectuării actului de control, în situațiile prevăzute la

alin. (1), să procedeze la asigurarea și conservarea urmelor

infracțiunii, a corpurilor delicte și a oricăror mijloace de probă ce

pot servi organelor de urmărire penală.

(3) Serviciile și organele specializate în culegerea și

prelucrarea informațiilor au obligația de a sesiza conform

dispozițiilor legale și de a pune de îndată la dispoziția Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism toate datele și informațiile deținute în legătură cu

săvârșirea infracțiunilor prevăzute la art. 11.

(4) Serviciile și organele specializate în culegerea și

prelucrarea informațiilor, în condițiile prevăzute de reglementările

proprii de organizare și funcționare, la cererea procurorului-șef

al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism sau a procurorului anume desemnat de

acesta, îi vor pune la dispoziție toate datele și informațiile

prevăzute la alin. (3), neprelucrate. 

(5) Nerespectarea obligațiilor prevăzute la alin. (1)—(4)

atrage răspunderea juridică, potrivit legii.

Art. 13. — Dacă în cursul efectuării urmăririi penale procurorii

parchetelor de pe lângă instanțele judecătorești constată că

infracțiunea care constituie obiectul cauzei este una dintre

infracțiunile atribuite prin prezenta ordonanță de urgență în

competența Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, aceștia au obligația de a

sesiza de îndată procurorii acestui parchet.

Art. 14. — Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism este autorizată să dețină și

să folosească mijloace adecvate pentru obținerea, verificarea,

prelucrarea, stocarea și descoperirea informațiilor privitoare la

infracțiunile date în competența sa, în condițiile legii. Orice date

și informații ce excedează competenței direcției se transmit

autorităților abilitate prin lege.

Art. 15. — Persoana care a comis una dintre infracțiunile

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență în competența

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism, iar în timpul urmăririi penale denunță și

facilitează identificarea și tragerea la răspundere penală a altor

participanți la săvârșirea infracțiunii beneficiază de reducerea la

jumătate a limitelor pedepsei prevăzute de lege.

Art. 16. — (1) Rechizitoriile întocmite de procurorii din cadrul

serviciilor și birourilor teritoriale ale Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism sunt

verificate de procurorii-șefi ai acestor servicii ori birouri.

(2) Rechizitoriile întocmite de procurorii-șefi ai birourilor

teritoriale sunt verificate de procurorii-șefi ai serviciilor teritoriale,

iar în lipsa acestora de către procurorii șefi secție.

(3) Rechizitoriile întocmite de procurorii-șefi ai serviciilor

teritoriale, precum și cele întocmite de procurorii din cadrul

secțiilor Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism sunt verificate de procurorii-șefi ai

secțiilor. 

(4) Când rechizitoriile sunt întocmite de procurorii-șefi ai

secțiilor din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, verificarea se face de

procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(5) Plângerea împotriva măsurilor luate sau a actelor

efectuate de procuror ori efectuate pe baza dispozițiilor date de

acesta se rezolvă de procurorii ierarhic superiori prevăzuți la

alin. (1)—(4).

(6) Procurorii ierarhic superiori prevăzuți la alin. (1)—(4)

exercită în mod corespunzător și alte atribuții prevăzute în Codul

de procedură penală pentru procurorul ierarhic superior. 

(7) Conflictul de competență ivit între structurile din cadrul

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism se soluționează de către procurorul-șef

al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

(8) Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție soluționează conflictele de competență

ivite între Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

5



Organizată și Terorism și celelalte structuri sau unități din cadrul

Ministerului Public.

Art. 17. — Procurorii din cadrul structurii centrale a Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism pot prelua, în vederea efectuării urmăririi penale, cauze

de competența structurilor teritoriale ale direcției, din dispoziția

motivată a procurorului-șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism.

CAPITOLUL V

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 18. — (1) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism funcționează cu următorul

număr maxim de posturi:

a) 295 de posturi de procuror;

b) 40 de posturi de specialiști;

c) 270 personal auxiliar de specialitate, economic și

administrativ;

d) 40 de ofițeri și agenți de poliție judiciară.

(2) Numărul de posturi prevăzut la alin. (1) include necesarul

pentru toate structurile Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(3) Numărul maxim de posturi al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism poate fi

modificat prin hotărâre a Guvernului.

(4) Numărul procurorilor, ofițerilor și agenților de poliție

judiciară, al specialiștilor, al personalului asimilat judecătorilor și

procurorilor, al personalului auxiliar de specialitate și al

personalului economic și administrativ încadrat în structurile

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism este stabilit de procurorul-șef al Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, în funcție de volumul și de complexitatea activității, în

limita numărului maxim de posturi.

Art. 19.— (1) Procurorul-șef al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism este

ordonator terțiar de credite.

(2) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism se asigură integral de la bugetul de stat, fondurile

destinate direcției fiind evidențiate distinct în bugetul Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

Art. 20. — Anual se constituie un depozit în valoare de cel

puțin 2.000.000 lei pentru acțiuni privind organizarea și

constatarea infracțiunilor flagrante sau ocazionate de folosirea

investigatorilor sub acoperire, a informatorilor ori colaboratorilor

acestora, la dispoziția procurorului-șef al Direcției de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, iar modul

său de gestionare și de utilizare se va stabili prin ordin al

procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

Art. 21. — Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism elaborează anual un raport

privind activitatea desfășurată, pe care îl prezintă Consiliului

Superior al Magistraturii și ministrului justiției, nu mai târziu de

luna februarie a anului următor. Ministrul justiției va prezenta

Parlamentului concluziile asupra raportului de activitate al

Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.

Art. 22. — (1) Cauzele înregistrate la Direcția de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, anterior

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se

soluționează de către această structură specializată.

(2) Toate actele procesuale sau procedurale, precum și toate

lucrările, inclusiv actele de sesizare a instanțelor de judecată

efectuate până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare la data

îndeplinirii lor sunt și rămân valabile.

Art. 23. — (1) Dispozițiile Legii nr. 303/2004 privind statutul

judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 304/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii

nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările ulterioare, se aplică în mod

corespunzător și Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(2) Prin Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism se stabilesc:

a) organizarea administrativă a Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism;

b) atribuțiile conducerii, procurorilor-șefi, ale procurorilor,

precum și ale celorlalte categorii de personal;

c) organizarea și modul de desfășurare ale activității colegiului

de conducere și a adunărilor generale ale procurorilor direcției;

d) ierarhia funcțiilor administrative în cadrul direcției;

e) modul de organizare, funcționarea și atribuțiile

compartimentelor auxiliare de specialitate din cadrul direcției;

f) modul de organizare, funcționarea și atribuțiile

departamentului economico-financiar și administrativ din cadrul

direcției.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism se va adopta în termen de 30 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin ordin al

ministrului justiției, la propunerea procurorului-șef al Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, cu avizul Consiliului Superior al Magistraturii.

(4) Până la adoptarea regulamentului de organizare și

funcționare prevăzut la alin. (2), Direcția de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism va funcționa

potrivit Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism existent la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, în măsura în care nu contravine acesteia.

Art. 24. — Fondurile necesare aplicării dispozițiilor prezentei

ordonanțe de urgență se asigură din bugetul aprobat pentru

Ministerul Public.

Art. 25. — După articolul 35 din Legea nr. 535/2004 privind

prevenirea și combaterea terorismului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.161 din 8 decembrie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, se introduce un nou

articol, articolul 35

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 35

1

. — (1) Deplasarea unei persoane de pe teritoriul

statului al cărui cetățean este sau de pe teritoriul căruia își are

domiciliul sau reședința spre sau pe teritoriul unui alt stat decât

cel al cărui cetățean sau rezident este, în scopul comiterii,

planificării ori pregătirii actelor de terorism sau participării la

acestea ori pentru oferirea sau primirea de instruire sau

pregătire pentru comiterea unui act de terorism ori pentru

susținerea, în orice mod, a unei entități teroriste, constituie

deplasare în scopuri teroriste și se pedepsește cu închisoare de

la 5 la 12 ani și interzicerea unor drepturi.

(2) Tentativa se pedepsește.”

Art. 26. — Legea nr. 304/2004 privind organizarea judiciară,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 827 din

13 septembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 65, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Controlul exercitat de procurorul general al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, de procurorul-șef

al Direcției Naționale Anticorupție, de procurorul-șef al Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism sau de procurorul general al parchetului de pe lângă

curtea de apel asupra procurorilor din subordine se poate realiza

direct sau prin procurori anume desemnați.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

6



2. La articolul 69, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 69. — (1) Ministrul justiției, când consideră necesar, din

proprie inițiativă sau la cererea Consiliului Superior al

Magistraturii, exercită controlul asupra procurorilor, prin

procurori anume desemnați de procurorul general al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție sau, după caz, de

procurorul-șef al Direcției Naționale Anticorupție, de procurorul-

șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism ori de ministrul justiției.”

3. Articolul 75 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 75. — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție are în structură secții conduse de procurori-șefi, care pot

fi ajutați de adjuncți. În cadrul secțiilor pot funcționa servicii și

birouri conduse de procurori-șefi.”

4. După articolul 79 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea 1

1

„Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism”, cuprinzând trei

articole noi, articolele 79

1

—79

3

, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 11

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate
Organizată și Terorism

Art. 79

1

. — (1) În cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție funcționează Direcția de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, ca

structură specializată în combaterea criminalității organizate și

terorismului.

(2) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism se încadrează cu procurori numiți prin

ordin al procurorului-șef al acestei direcții, cu avizul Consiliului

Superior al Magistraturii, în limita posturilor prevăzute în statul

de funcții, aprobat potrivit legii.

(3) Pentru a fi numiți în cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism procurorii

trebuie să aibă o bună pregătire profesională, o conduită morală

ireproșabilă, o vechime de cel puțin 6 ani în funcția de procuror

sau judecător și să fi fost declarați admiși în urma interviului

organizat de comisia constituită în acest scop.

(4) La interviu poate participa orice procuror care

îndeplinește condițiile prevăzute la alin. (3).

(5) Interviul constă în verificarea pregătirii profesionale, a

capacității de a lua decizii și de a-și asuma răspunderea, a

rezistenței la stres, precum și a altor calități specifice.

(6) La evaluarea candidaților vor fi avute în vedere și

activitatea desfășurată de procurori, cunoașterea unei limbi

străine și cunoștințele de operare pe calculator.

(7) Comisia prevăzută la alin. (3) este numită prin ordin al

procurorului-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism și este formată din

3 procurori din cadrul Direcției. Din comisie pot face parte și

specialiști în psihologie, resurse umane și alte domenii.

(8) Procurorul-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism evaluează, anual,

rezultatele obținute de procurorii Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism.

(9) Procurorii numiți în cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism pot fi

revocați prin ordin al procurorului-șef al acestei direcții, cu avizul

Consiliului Superior al Magistraturii, în cazul exercitării

necorespunzătoare a atribuțiilor specifice funcției sau în cazul

aplicării unei sancțiuni disciplinare.

(10) La data încetării activității în cadrul Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism procurorul revine la parchetul de unde provine sau la

alt parchet unde are dreptul să funcționeze potrivit legii.

(11) De la data revenirii la parchetul de unde provin sau la alt

parchet unde au dreptul să funcționeze potrivit legii, procurorii

care au activat în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism își redobândesc gradul

profesional de execuție și salarizarea corespunzătoare acestuia

avute anterior sau pe cele dobândite ca urmare a promovării, în

condițiile legii, în timpul desfășurării activității în cadrul acestei

direcții.

(12) Atribuțiile, competența, structura, organizarea și

funcționarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism sunt stabilite prin lege

specială.

(13) Dispoziți i le art. 48 alin. (10) și (11) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.

Art. 79

2

. — (1) În cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism

funcționează colegiul de conducere, care hotărăște asupra

problemelor generale de conducere ale acestei direcții.

(2) Colegiul de conducere al Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism este

constituit din procurorul-șef, unul dintre adjuncții acestuia și

5 procurori aleși în adunarea generală a procurorilor.

(3) Dispozițiile art. 49 alin. (3)—(7) se aplică în mod

corespunzător.

Art. 79

3

. —  (1) Adunarea generală a procurorilor Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism se convoacă de către procurorul-șef al acestei direcții,

anual sau ori de câte ori este necesar.

(2) Dispozițiile art. 51 se aplică în mod corespunzător.”

5. La articolul 116, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Curțile de apel și parchetele de pe lângă aceste curți,

Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție și Direcția Națională Anticorupție,

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism au, de asemenea, în structură un

compartiment de documentare și un compartiment de

informatică juridică. Compartimentele de informatică juridică se

pot organiza și în structura tribunalelor, a tribunalelor

specializate, a judecătoriilor și a parchetelor de pe lângă aceste

instanțe.”

6. La articolul 118, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) La curțile de apel, tribunale, tribunale specializate și

parchetele de pe lângă acestea, compartimentele în care își

desfășoară activitatea personalul auxiliar de specialitate sunt

conduse de prim-grefieri, iar la secțiile Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție, la secțiile Direcției Naționale

Anticorupție și ale Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, la judecătorii și parchetele

de pe lângă acestea, de grefieri-șefi.”

7. La articolul 120, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 120. — (1) În vederea informatizării activității instanțelor

și parchetelor, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție,

ministrul justiției, procurorul general al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție sau, după caz, procurorul-șef

al Direcției Naționale Anticorupție și procurorul-șef al Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism iau măsuri pentru dotarea tehnică corespunzătoare a

acestora.

�..............................................................................................

(3) În cazul Înaltei Curți de Casație și Justiție,  al Direcției

Naționale Anticorupție și al Direcției  de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, avizul

prevăzut la alin. (2) nu este necesar.”

8. Articolul 124 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 124. — Modul de utilizare a personalului de poliție

pentru asigurarea protecției judecătorilor și procurorilor, precum

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

7



și modul de utilizare a personalului Jandarmeriei Române pentru

asigurarea pazei sediilor instanțelor judecătorești și parchetelor,

a bunurilor și valorilor aparținând acestora, supravegherea

accesului și menținerea ordinii interioare se stabilesc prin

protocol încheiat între Înalta Curte de Casație și Justiție,

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcția

Națională Anticorupție, Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism sau, după caz, Ministerul

Justiției și Ministerul Afacerilor Interne.”

9. La articolul 125, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 125. — (1) Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Direcția Națională

Anticorupție, Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism,  curțile de apel, parchetele

de pe lângă curțile de apel, tribunalele și parchetele de pe lângă

tribunale au în structură câte un departament economico-

financiar și administrativ, condus de un manager economic.”

10. La articolul 126 alineatul (1), după litera d) se

introduce o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism, pentru managerul economic al acestei

direcții.”

11. La articolul 126, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(4) Personalul din cadrul departamentului economico-

financiar și administrativ este încadrat de către președintele

Înaltei Curți de Casație și Justiție, procurorul general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

procurorul-șef al Direcției Naționale Anticorupție, procurorul-șef

al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism, președintele curții de apel sau, după

caz, procurorul general al parchetului de pe lângă curtea de

apel.

(5) Concursul prevăzut la alin. (1) și (4) se organizează

potrivit unui regulament aprobat de președintele Înaltei Curți de

Casație și Justiție, de ministrul justiției, de procurorul general al

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție sau,

după caz, de procurorul-șef al Direcției Naționale Anticorupție

ori al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism.”

12. La articolul 132, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

Direcția Națională Anticorupție și Direcția  de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism își

elaborează propriile proiecte de buget anual. În bugetul

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție sunt

cuprinse și bugetele parchetelor de pe lângă celelalte instanțe

judecătorești.”

13. La articolul 133, alineatul  (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție și

președinții curților de apel, împreună cu ministrul justiției,

procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție sau, după caz, procurorul-șef al Direcției

Naționale Anticorupție, procurorul-șef al Direcției de Investigare

a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism

analizează anual volumul de activitate al instanțelor și

parchetelor și, în funcție de rezultatele analizei, iau măsuri

pentru suplimentarea sau reducerea numărului de posturi, cu

acordul Consiliului Superior al Magistraturii.”

14. La articolul 138, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Guvernul, Consiliul General al Municipiului București,

consiliile județene și consiliile locale, cu sprijinul prefecturilor,

pun la dispoziția Înaltei Curți de Casație și Justiție, a Ministerului

Justiției, a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și

Justiție, a Direcției Naționale Anticorupție și a Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism sediile necesare bunei funcționări a instanțelor

judecătorești și a parchetelor.”

15. La articolul 140 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) organizarea administrativă a Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție, a Direcției Naționale

Anticorupție, a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, a parchetelor de pe lângă

curțile de apel, tribunale, tribunale pentru minori și familie și

judecătorii;”.

16. La articolul 140, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Regulamentul de ordine interioară prevăzut la alin. (1)

se aprobă prin ordin al ministrului justiției, la propunerea

procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție sau, după caz, a procurorului șef al Direcției

Naționale Anticorupție, a procurorului șef al Direcției de

investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, cu avizul Consiliului Superior al Magistraturii.”

Art. 27. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, Legea nr. 508/2004  privind înființarea, organizarea și

funcționarea în cadrul Ministerului Public a Direcției de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și

Terorism, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.089 din 23 noiembrie 2004, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

8

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Raluca Alexandra Prună

Ministrul afacerilor interne,

Ioan-Dragoș Tudorache

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 16 noiembrie 2016.

Nr. 78.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

Având în vedere necesitatea eficientizării activității comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății, care funcționează

în mod necorespunzător în prezent, prin măsuri de stimulare a participării profesioniștilor din sistemul de sănătate la activitățile

acestor comisii, 

întrucât neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la reale dificultăți în ceea ce privește

desfășurarea optimă a activității Ministerului Sănătății, având în vedere rolul deosebit al comisiilor de specialitate în procesul de

fundamentare, implementare, monitorizare și evaluare a politicilor de sănătate, strategiilor și programelor de acțiune în domeniul

sănătății populației, în procesul de elaborare a ghidurilor și protocoalelor de practică medicală și în elaborarea pachetelor de

servicii medicale care se asigură în cadrul sistemului de sănătate,

în condițiile în care există acte normative care reglementează în mod diferit regimul de subordonare a serviciilor de

ambulanță, fapt ce nu a permis Ministerului Sănătății să încheie contracte cu managerii generali ai serviciilor de ambulanță, 

ținând cont că această situație a avut ca rezultat o conducere interimară a serviciilor de ambulanță, multe dintre persoanele

desemnate interimar neavând competența necesară în vederea ocupării acestor funcții de conducere, situație de natură a genera

un impact negativ semnificativ în desfășurarea activității serviciilor de ambulanță,

având în vedere că se impun crearea cu celeritate a cadrului legal pentru încheierea contractelor de management ale

managerilor generali ai serviciilor de ambulanță cu Ministerul Sănătății, și nu cu direcția de sănătate publică și numirea managerilor

interimari de către Ministerul Sănătății, în considerarea faptului că Ministerul Sănătății este autoritatea publică centrală în domeniul

sănătății publice, 

întrucât în lipsa luării acestor măsuri ar persista blocajele la nivelul conducerii serviciilor de ambulanță, cu impact negativ

semnificativ în desfășurarea activității serviciilor de ambulanță și în calitatea serviciilor furnizate pacienților,

având în vedere necesitatea eficientizării serviciilor de asistență medicală, care sunt componente de bază ale sistemului

de sănătate publică, precum și necesitatea adoptării urgente a unui cadru juridic pentru îndeplinirea obligației statului de garantare

a dreptului constituțional al cetățenilor la ocrotirea sănătății, prin certificarea calității serviciilor de sănătate, precum și faptul că

spitalele funcționează la standarde naționale și europene,

luând în considerare problemele apărute în sistemul de asistență medicală din România ca urmare a managementului

defectuos la nivelul unui număr însemnat de unități sanitare, cu consecințe directe în calitatea îngrijirilor medicale acordate

populației,

în considerarea faptului că prevederea care instituie obligația managerilor din spitalele clinice în care se desfășoară și

activitate de învățământ și cercetare științifică medicală de a fi cadru universitar sau medic primar este restrictivă, 

ținând cont că prin această măsură se îngrădește accesul la această funcție, cu consecințe negative în procesul de selecție

pentru ocuparea acestei funcții și în desfășurarea activității de management,

în vederea extinderii ariei de selecție a persoanelor care pot ocupa funcția de manager în spitalele clinice fără limitare la

cadrele universitare și la medicii primari, prin acordarea posibilității ocupării acestei funcții și de către alte categorii de specialiști

cu experiență și abilități de management dovedite, în condițiile legii, 

în considerarea faptului că funcția de șef de secție, șef de laborator și șef de serviciu medical în cadrul secțiilor universitare

clinice, laboratoarelor clinice și serviciilor medicale clinice este ocupată de către un cadru didactic recomandat de senatul instituției

de învățământ medical superior în cauză, cu aprobarea managerului și cu avizul consiliului de administrație, în absența oricărei

proceduri competitive, 

ținând cont de faptul că activitatea de management a unei unități sanitare este una complexă, implicând vaste cunoștințe

de management financiar, management al resurselor umane și administrative, precum și abilități dovedite de leadership și coagulare

a tuturor actorilor implicați în activitatea unității sanitare pentru a obține cele mai bune rezultate cu impact asupra asigurării unor

servicii de asistență medicală de cel mai înalt nivel,

ținând cont că instituirea de condiții care nu au legătură cu abilitățile de management ale managerilor spitalelor limitează

în mod nejustificat aria de selecție a personalului de conducere competent, iar lipsa unei proceduri competitive de selecție a șefilor

de secții, de laboratoare și de servicii medicale clinice afectează calitatea activității de management desfășurate de aceste persoane

la nivelul spitalelor, aceste neajunsuri având impact direct asupra calității serviciilor medicale furnizate pacienților,

având în vedere că se impune adoptarea unor măsuri suplimentare în vederea asigurării integrității, imparțialității și

obiectivității în activitatea persoanelor care exercită funcții de conducere la nivelul spitalelor și al serviciilor de ambulanță județene

și al Serviciului de Ambulanță București—Ilfov, 

întrucât, în lipsa luării unor astfel de măsuri, cei afectați sunt pacienții unităților sanitare prin modul necorespunzător de

prestare a serviciilor medicale,

ținând cont că se impune cu celeritate aplicarea prevederilor Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor

și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, cu modificările ulterioare, în ceea ce

privește depunerea declarațiilor de avere și de interese de către persoanele cu funcție de conducere și control la nivelul spitalelor

și al serviciilor de ambulanță, precum și verificarea și sancționarea cazurilor de incompatibilitate și conflict de interese constatate

de către organele competente,

întrucât în lipsa luării unor astfel de măsuri nu s-ar asigura aplicarea efectivă a cazurilor de incompatibilitate și conflict de

interese prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

cu efecte negative asupra calității serviciilor medicale prestate pacienților, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

10

întrucât neadoptarea de măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la reale dificultăți în ceea ce privește o

funcționare optimă a întregii activități de conducere a spitalelor, cu consecințe serioase în ceea ce privește utilizarea eficientă a

fondurilor publice și furnizarea unei asistențe medicale de calitate pacienților, 

având în vedere situația excepțională cauzată de un număr mare de furnizori de servicii medicale neacreditați, aproximativ

25.000, pentru a se preîntâmpina blocaje în furnizarea serviciilor medicale către populație, se impune instituirea posibilității încheierii

în anul 2017 a procesului de acreditare a acestora și, implicit, încheierii contractelor în sistemul asigurărilor sociale de sănătate în

condițiile legii,

având în vedere necesitatea recunoașterii anumitor unități care derulează programe naționale de sănătate, incluzând

furnizarea de medicamente, cum ar fi direcțiile de sănătate publică, centrele de dializă, cabinetele medicale sau stomatologice, ca

entități care pot furniza medicamente direct către populație, pentru a nu afecta accesul pacienților la medicamentele care fac parte

din programele naționale de sănătate, fapt care se impune în vederea transpunerii complete a prevederilor art. 80 lit. c) din Directiva

2001/83/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu privire la

medicamentele de uz uman,

având în vedere că, în calitatea sa de stat membru cu drepturi depline al Uniunii Europene, României îi revine sarcina de

a transpune și implementa directivele adoptate de Uniunea Europeană,

apreciem că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, în sensul

art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată. Din cauza amplorii fenomenului și a consecințelor negative anterior

prezentate asupra interesului public general, considerăm că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă, chiar

în procedură de urgență, nu ar fi de natură să înlăture de îndată aceste consecințe negative care continuă să se producă asupra

pacienților. 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 16, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Membrii comisiilor de specialitate prevăzute la alin. (1)

lit. f) beneficiază de o indemnizație lunară de 10% din

indemnizația secretarului de stat, care se acordă proporțional

cu numărul de participări efective la ședințe. Activitatea în cadrul

comisiilor de specialitate este remunerată doar dacă este

desfășurată la solicitarea Ministerului Sănătății și doar dacă

această activitate se finalizează într-un document care este

aprobat de ministrul sănătății. Cheltuielile de transport și cazare

ocazionate de participarea în comisiile de specialitate sunt

suportate de către Ministerul Sănătății, în condițiile legii.

Regulamentul de organizare și funcționare și atribuțiile comisiilor

de specialitate, inclusiv modalitatea de acordare a indemnizației

membrilor comisiilor de specialitate, se stabilesc prin ordin al

ministrului sănătății.”

2. La articolul 118, alineatele (3), (8) și (13) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Până la ocuparea prin concurs a funcțiilor de conducere

care fac parte din comitetul director, conducerea interimară a

serviciilor de ambulanță județene și a Serviciului de Ambulanță

București—Ilfov se numește prin ordin al ministrului sănătății,

cu avizul consultativ al Departamentului pentru Situații de

Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. Pot fi numite

în aceste funcții persoane angajate în cadrul serviciilor de

ambulanță care îndeplinesc condițiile legale pentru participarea

la concursul de selecție pentru ocuparea respectivei funcții.

Numirea într-o funcție de conducere interimară la nivelul

serviciilor de ambulanță județene și al Serviciului de Ambulanță

București—Ilfov se efectuează pe o perioadă de maximum

6 luni, fără posibilitate de prelungire.

................................................................................................

(8) Funcția de manager general se va ocupa prin concurs,

organizat potrivit normelor aprobate prin ordin al ministrului

sănătății. Managerul general încheie cu Ministerul Sănătății,

reprezentat prin ministru, un contract de management pe o

perioadă de maximum 3 ani, în conținutul căruia sunt prevăzuți

atât indicatorii specifici de performanță, cât și clauzele

contractuale care reglementează drepturile și obligațiile părților.

Contractul de management poate fi prelungit după încetarea

mandatului pe o perioadă de 3 luni, maximum de două ori,

perioadă în care se organizează concursul de ocupare a

funcției. Contractul de management poate fi reziliat în cazul

neîndeplinirii obligațiilor prevăzute în acesta.

................................................................................................

(13) Conținutul contractului de management pentru

managerul general, care include cel puțin indicatorii de

performanță a activității, programul de lucru și condițiile de

desfășurare a activității de management, precum și conținutul

contractului de administrare pentru membrii comitetului director

vor fi stabilite prin ordin al ministrului sănătății.” 

3. La articolul 118 alineatul (15), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) exercitarea oricăror altor funcții salarizate, nesalarizate

sau/și indemnizate, cu excepția funcțiilor sau activităților în

domeniul medical desfășurate în aceeași unitate sanitară cu

respectarea programului de lucru prevăzut în contractul de

management, fără a afecta buna funcționare a unității

respective, a activităților didactice, de cercetare științifică și de

creație literar-artistică, cu respectarea prevederilor lit. a

1

);”.

4. La articolul 118 alineatul (15), după litera a) se

introduce o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) desfășurarea de activități didactice sau de cercetare

științifică finanțate de către furnizori ai serviciului de ambulanță

unde managerul general își desfășoară activitatea;”.

5. La articolul 118 alineatul (15), după litera c) se introduc

două noi litere, literele d) și e), cu următorul cuprins:

„d) exercitarea funcției de membru în organele de conducere,

administrare și control ale unui partid politic;

e) exercitarea funcției de membru în organele de conducere,

administrare și control în societățile reglementate de Legea

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

6. La articolul 118, alineatele (16) și (17) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(16) Constituie conflict de interese:

a) deținerea de părți sociale, acțiuni sau interese de către

membrii comitetului director personal ori de către soțul/soția,

rudele sau afinii lor până la gradul al IV-lea inclusiv la societăți

reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, sau organizații nonguvernamentale

care stabilesc relații cu caracter patrimonial cu serviciul de

ambulanță respectiv;

b) deținerea de către soțul/soția, rudele ori afinii până la

gradul al IV-lea inclusiv ai managerului general a funcției de



membru în comitetul director sau a unei alte funcții de

conducere, inclusiv de natură administrativă, în cadrul serviciului

de ambulanță la care persoana în cauză exercită funcția de

manager general;

c) alte situații decât cele prevăzute la lit. a) și b) în care

membrii comitetului director sau soțul/soția, rudele și afinii lor

până la gradul al IV-lea inclusiv au un interes personal de natură

patrimonială care ar putea influența îndeplinirea cu obiectivitate

a funcției.

(17) Persoanele cu funcții de conducere și control din cadrul

serviciului de ambulanță, inclusiv managerul general și membrii

comitetului director, au obligația de a depune la serviciul de

ambulanță unde își desfășoară activitatea o declarație de

interese, precum și o declarație de avere potrivit prevederilor

Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și

demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii

nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea

și completarea altor acte normative, cu modificările ulterioare,

în termen de 30 de zile de la numirea în funcție.”

7. La articolul 118, după alineatul (17) se introduc trei noi

alineate, alineatele (18)—(20), cu următorul cuprins:

„(18) Declarațiile prevăzute la alin. (17) vor fi transmise

Agenției Naționale de Integritate în termen de cel mult 10 zile

de la primire de către persoanele din cadrul serviciului de

ambulanță județean sau al Serviciului de Ambulanță București—

Ilfov desemnate cu implementarea prevederilor referitoare la

declarațiile de avere și declarațiile de interese potrivit art. 5

alin. (2) lit. i) din Legea nr. 176/2010, cu modificările ulterioare.

Aceste persoane vor îndeplini atribuțiile prevăzute la art. 6 din

Legea nr. 176/2010, cu modificările ulterioare.

(19) În termenul prevăzut la alin. (18), declarațiile de avere și

de interese vor fi transmise și Ministerului Sănătății în vederea

implementării obiectivelor de creștere a integrității și prevenire a

corupției în sistemul de sănătate prevăzute de legislația în

vigoare.

(20) Declarațiile prevăzute la alin. (17) vor fi actualizate ori de

câte ori intervin schimbări care trebuie înscrise în ele.

Actualizarea se face în termen de 30 de zile de la data

modificării sau încetării funcțiilor ori activităților. Declarațiile se

vor afișa pe pagina de internet a serviciului de ambulanță unde

persoana în cauză își desfășoară activitatea.”

8. La articolul 176, alineatul (3) se abrogă.

9. La articolul 176, alineatele (6) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) În cazul în care contractul de management nu se

semnează în termen de 10 zile lucrătoare de la data validării

concursului din motive imputabile candidatului declarat

câștigător, Ministerul Sănătății, ministerele sau instituțiile cu

rețea sanitară proprie sau universitatea de medicină și farmacie,

reprezentate de ministrul sănătății, conducătorul ministerului sau

instituției, de rectorul universității de medicină și farmacie, dacă

este cazul, va semna contractul de management cu candidatul

clasat pe locul al doilea, dacă acesta a promovat concursul. În

cazul în care contractul de management nu se semnează nici cu

candidatul clasat pe locul al doilea din motive imputabile

acestuia în termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii

propunerii de către candidat, se declară postul vacant și se

procedează la scoaterea acestuia la concurs, în condițiile legii.

(7) Modelul-cadru al contractului de management, care

include cel puțin indicatorii de performanță a activității,

programul de lucru și condițiile de desfășurare a activității de

management, se aprobă prin ordin al ministrului sănătății, cu

consultarea ministerelor, a instituțiilor cu rețea sanitară proprie,

precum și a structurilor asociative ale autorităților administrației

publice locale. Valorile optime ale indicatorilor de performanță

ai activității spitalului se stabilesc și se aprobă prin ordin al

ministrului sănătății. Contractul de management va avea la bază

un buget global negociat, a cărui execuție va fi evaluată anual.”

10. Articolul 178 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 178. — (1) Funcția de manager persoană fizică este

incompatibilă cu:

a) exercitarea oricăror altor funcții salarizate, nesalarizate

sau/și indemnizate, cu excepția funcțiilor sau activităților în

domeniul medical în aceeași unitate sanitară, a activităților

didactice, de cercetare științifică și de creație literar-artistică, cu

respectarea prevederilor lit. b) și alin. (6);

b) desfășurarea de activități didactice sau de cercetare

științifică finanțate de către furnizori de bunuri și servicii ai

spitalului respectiv;

c) exercitarea oricărei activități sau oricărei altei funcții de

manager, inclusiv cele neremunerate;

d) exercitarea unei activități sau a unei funcții de membru în

structurile de conducere ale unei alte unități spitalicești;

e) exercitarea oricărei funcții în cadrul organizațiilor sindicale

sau patronale de profil;

f) exercitarea funcției de membru în organele de conducere,

administrare și control ale unui partid politic;

g) exercitarea funcției de membru în organele de conducere,

administrare și control în societățile reglementate de Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Constituie conflict de interese:

a) deținerea de către manager persoană fizică, manager

persoană juridică ori reprezentant al persoanei juridice de părți

sociale, acțiuni sau interese la societăți reglementate de Legea

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ori organizații nonguvernamentale care stabilesc

relații cu caracter patrimonial cu spitalul la care persoana în

cauză exercită funcția de manager. Dispoziția de mai sus se

aplică și în cazurile în care astfel de părți sociale, acțiuni sau

interese sunt deținute de către soțul/soția, rudele ori afinii până

la gradul al IV-lea inclusiv ai persoanei în cauză;

b) deținerea de către soțul/soția, rudele managerului ori afinii

până la gradul al IV-lea inclusiv ai acestuia a funcției de membru

în comitetul director, șef de secție, laborator sau serviciu medical

sau a unei alte funcții de conducere, inclusiv de natură

administrativă, în cadrul spitalului la care persoana în cauză

exercită funcția de manager;

c) alte situații decât cele prevăzute la lit. a) și b) în care

managerul sau soțul/soția, rudele ori afinii managerului până la

gradul al IV-lea inclusiv au un interes de natură patrimonială

care ar putea influența îndeplinirea cu obiectivitate a funcției de

manager.

(3) Incompatibilitățile și conflictul de interese sunt aplicabile

atât persoanei fizice, cât și reprezentantului desemnat al

persoanei juridice care exercită funcția de manager de spital.

(4) În cazul în care la numirea în funcție managerul se află

în stare de incompatibilitate sau de conflict de interese, acesta

este obligat să înlăture motivele de incompatibilitate ori de

conflict de interese în termen de 30 de zile de la numirea în

funcție. În caz contrar, contractul de management este reziliat de

plin drept.

(5) Managerul răspunde, în condițiile legii, pentru toate

prejudiciile cauzate spitalului ca urmare a încălcării obligațiilor

referitoare la incompatibilități și conflict de interese.

(6) Persoanele care îndeplinesc funcția de manager pot

desfășura activitate medicală în instituția respectivă, cu

respectarea programului de lucru prevăzut în contractul de

management, fără a afecta buna funcționare a instituției

respective.”

11. La articolul 181, alineatele (4) și (9) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) În spitalele publice, directorul medical trebuie să fie cel

puțin medic specialist având o vechime de minimum 5 ani în

specialitatea respectivă.

................................................................................................

(9) Dispozițiile art. 178 alin. (1) lit. b)—g) referitoare la

incompatibilități, ale art. 178 alin. (2) referitoare la conflictul de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

11



interese și ale art. 178 alin. (4) și (5) se aplică în mod

corespunzător și persoanelor care ocupă funcții specifice

comitetului director.” 

12. La articolul 182, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 182. — (1) Personalul de specialitate medico-sanitar

care ocupă funcții de conducere specifice comitetului director

poate desfășura activitate medicală în unitatea sanitară

respectivă. Programul de lucru se stabilește de comun acord cu

managerul spitalului.”

13. La articolul 184 alineatul (1), literele b), c), f), h) și m)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) la revocarea din funcție a managerului, în cazul

nerealizării indicatorilor de performanță ai managerului spitalului

public, prevăzuți în contractul de management, timp de

minimum un an, din motive imputabile acestuia, și/sau în situația

neîndeplinirii culpabile a celorlalte obligații ale managerului;

c) la revocarea din funcție a persoanelor care ocupă funcții

specifice comitetului director în cazul nerealizării indicatorilor

specifici de performanță prevăzuți în contractul de administrare,

timp de minimum un an, din motive imputabile acestora, și/sau

în situația neîndeplinirii culpabile a celorlalte obligații ale

acestora;

..................................................................................................

f) în cazul nerespectării termenului de înlăturare a motivelor

de incompatibilitate ori de conflict de interese prevăzut la

art. 178 alin. (4);

.................................................................................................

h) în cazul falimentului persoanei juridice, manager al

spitalului, potrivit legii;

................................................................................................

m) în cazul în care se constată de către organele de control

și instituțiile abilitate în condițiile legii abateri de la legislația în

vigoare care sunt imputabile managerului sau, după caz,

oricăruia dintre membrii comitetului director și care, deși

remediabile, nu au fost remediate în termenul stabilit de

organele sau instituțiile respective;”.

14. La articolul 184 alineatul (1), după litera q) se

introduce o nouă literă, litera r), cu următorul cuprins:

„r) în cazul denunțării unilaterale a contractului de către

manager sau, după caz, de către membrul comitetului director,

cu condiția unei notificări prealabile scrise transmise cu

minimum 30 de zile calendaristice înainte de data încetării

contractului.”

15. La articolul 184, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Încetarea contractului de management atrage încetarea

de drept a efectelor ordinului de numire în funcție.”

16. La articolul 185 alineatele (1), (5) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 185. — (1) Secțiile, laboratoarele și serviciile medicale

ale spitalului public sunt conduse de un șef de secție, șef de

laborator sau, după caz, șef de serviciu. Aceste funcții se ocupă

prin concurs sau examen, după caz, în condițiile legii.

................................................................................................

(5) La numirea în funcție, șefii de secție, de laborator și de

serviciu medical vor încheia cu spitalul public, reprezentat de

managerul acestuia, un contract de administrare cu o durată de

3 ani, în cuprinsul căruia sunt prevăzuți indicatorii de

performanță asumați. Contractul de administrare poate fi

prelungit sau, după caz, în situația neîndeplinirii indicatorilor de

performanță asumați poate înceta înainte de termen. În cazul în

care la numirea în funcție șeful de secție, de laborator sau de

serviciu medical se află în stare de incompatibilitate sau conflict

de interese, acesta este obligat să înlăture motivele de

incompatibilitate sau de conflict de interese în termen de

maximum 30 de zile de la numirea în funcție. În caz contrar,

contractul de administrare este reziliat de plin drept.

...............................................................................................

(7) În secțiile universitare clinice, laboratoarele clinice și

serviciile medicale clinice, funcția de șef de secție, șef de

laborator și șef de serviciu medical se ocupă de către un cadru

didactic universitar medical desemnat pe bază de concurs

organizat conform prevederilor alin. (1).”

17. La articolul 185, după alineatul (7) se introduce un

nou alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) În secțiile universitare clinice, laboratoarele clinice și

serviciile medicale clinice din spitalele aparținând rețelei sanitare

a Ministerului Apărării Naționale, funcția de șef de secție, șef de

laborator și șef de serviciu medical se ocupă de către un cadru

militar în activitate medic, desemnat pe bază de concurs

organizat conform prevederilor alin. (9).”

18. La articolul 185, alineatele (9), (10) și (15) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(9) Procedura de organizare și desfășurare a concursului

pentru ocuparea funcției de șef de secție, șef de laborator și șef

de serviciu medical, inclusiv condițiile de participare la concurs,

vor fi stabilite prin ordin al ministrului sănătății, iar în cazul

spitalelor aparținând ministerelor sau instituțiilor cu rețea

sanitară proprie, condițiile specifice de participare la concurs vor

fi stabilite prin ordin al ministrului, respectiv prin decizie a

conducătorului instituției, cu avizul Ministerului Sănătății. În cazul

în care la concurs nu se prezintă niciun candidat sau nu este

declarat câștigător niciun candidat în termenul legal, managerul

spitalului public va delega o altă persoană în funcția de șef de

secție, șef de laborator sau șef de serviciu medical, pe o

perioadă de până la 6 luni, interval în care se vor repeta

procedurile prevăzute la alin. (1).

(10) În cazul spitalelor publice din rețeaua autorităților

administrației publice locale, condițiile specifice de participare

la concursul de ocupare a funcției de șef de secție, șef de

laborator și șef de serviciu medical se stabilesc prin act

administrativ al primarului unității administrativ-teritoriale, al

primarului general al municipiului București sau al președintelui

consiliului județean, după caz, cu avizul direcției de sănătate

publică județene sau a municipiului București.

..............................................................................................

(15) Dispozițiile art. 178 alin. (1) lit. c), d), e) și g) referitoare

la incompatibilități și ale art. 178 alin. (2) referitoare la conflictul

de interese, sub sancțiunea rezilierii contractului de administrare

și a plății de despăgubiri pentru daunele cauzate spitalului, în

condițiile legii, se aplică și șefilor de secție, de laborator și de

serviciu medical din spitalele publice.”

19. La articolul 187, alineatul (13) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(13) Dispozițiile art. 178 alin. (1) lit. f) referitoare la

incompatibilități, ale art. 178 alin. (2) referitoare la conflictul de

interese și ale art. 178 alin. (5) se aplică în mod corespunzător

și membrilor consiliului de administrație. Nerespectarea

obligației de înlăturare a motivelor de incompatibilitate sau de

conflict de interese apărute ca urmare a numirii în consiliul de

administrație are ca efect încetarea de drept a actului

administrativ de numire în funcție a respectivului membru al

consiliului de administrație.”

20. Articolul 188 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 188. — (1) Persoanele cu funcții de conducere și control

din cadrul spitalului public, inclusiv managerul, membrii

comitetului director, șefii de secție, de laborator sau de serviciu

medical și membrii consiliului de administrație, au obligația de a

depune la spitalul în cauză o declarație de interese, precum și

o declarație de avere potrivit prevederilor Legii nr. 176/2010, cu

modificările ulterioare, în termen de 30 zile de la numirea în

funcție. 

(2) Declarațiile prevăzute la alin. (1) vor fi transmise Agenției

Naționale de Integritate, în termen de cel mult 10 zile de la

primire de către persoanele din cadrul spitalului desemnate cu

implementarea prevederilor referitoare la declarațiile de avere

și declarațiile de interese potrivit art. 5 alin. (2) lit. i) din Legea

nr. 176/2010, cu modificările ulterioare. Aceste persoane vor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

13

îndeplini atribuțiile prevăzute la art. 6 din Legea nr. 176/2010,

cu modificările ulterioare.

(3) În termenul prevăzut la alin. (2), declarațiile de avere și de

interese vor fi transmise și Ministerului Sănătății în vederea

implementării obiectivelor de creștere a integrității și prevenire a

corupției în sistemul de sănătate prevăzute de legislația în

vigoare. 

(4) Declarațiile prevăzute la alin. (1) se actualizează ori de

câte ori intervin modificări în situația persoanelor în cauză;

actualizarea se face în termen de 30 de zile de la data apariției

modificării, precum și a încetării funcțiilor sau activităților.

(5) Declarațiile se afișează pe site-ul spitalului.”

21. Articolul 206 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 206. — În situația în care spitalul public nu are angajat

personal propriu sau personalul angajat este insuficient pentru

acordarea asistenței medicale corespunzătoare structurii

organizatorice aprobate în condițiile legii, precum și pentru

servicii de natură administrativă necesare derulării actului

medical, cum ar fi servicii de curățenie, de pază și protecție sau

alte asemenea servicii, poate încheia contracte de prestări

servicii pentru asigurarea acestora, în condițiile legii.”

22. La articolul 249, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), în anii 2016 și

2017, în sistemul de asigurări sociale de sănătate se încheie

contracte cu unități sanitare autorizate și evaluate în condițiile

legii.”

23. La articolul 803, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) să furnizeze medicamentele numai persoanelor care, la

rândul lor, dețin o autorizație de distribuție angro ori persoanelor

îndreptățite sau autorizate de Ministerul Sănătății să elibereze

medicamente către populație în România, în condițiile stabilite

prin ordin al ministrului sănătății;”.

24. În cuprinsul Legii nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, referirile la „serviciile

de ambulanță județene și al municipiului București” se

înlocuiesc cu „serviciile de ambulanță județene și Serviciul

de Ambulanță București—Ilfov”.

Art. II. — (1) Contractele de management și contractele de

administrare, aflate în curs de derulare la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, se derulează în conformitate

cu dispozițiile legale aplicabile la data încheierii acestora. 

(2) Concursurile sau licitațiile publice, aflate în curs de

derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, cu privire la ocuparea funcțiilor de manager, funcțiilor

de conducere care fac parte din comitetul director, precum și

funcțiilor de șef de secție, șef laborator și șef serviciu medical,

se desfășoară conform legislației aplicabile la momentul

demarării procedurii de ocupare a posturilor prin concurs sau

licitație, după caz.

Art. III. — În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență vor fi desemnate la nivelul

serviciilor de ambulanță județene și al Serviciului de Ambulanță

București—Ilfov, precum și la nivelul spitalelor publice

persoanele responsabile de implementarea prevederilor

referitoare la declarațiile de avere și declarațiile de interese

prevăzute la art. 118 și 188 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu modificările aduse prin prezenta

ordonanță de urgență. 

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la împlinirea termenului

prevăzut la art. III, persoanele care la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență ocupă funcții de conducere și

control în cadrul serviciilor de ambulanță județene și al

Serviciului de Ambulanță București—Ilfov, precum și în cadrul

spitalelor publice vor depune declarații de avere și declarații de

interese conform prevederilor art. 118 și 188 din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările aduse

prin prezenta ordonanță de urgență.

�

Prezenta ordonanță de urgență transpune art. 80 lit. c) din

Directiva 2001/83/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 6 noiembrie 2001 de instituire a unui cod comunitar cu privire

la medicamentele de uz uman, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 311 din 28 noiembrie 2011.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul afacerilor interne,

Ioan-Dragoș Tudorache

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

Ministrul transporturilor,

Petru Sorin Bușe

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Laurențiu Dănuț Vlad,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

p. Ministrul afacerilor externe,

Marius Cristian Bădescu,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2016.

Nr. 79.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru transparentizarea informațiilor cu privire la achizițiile publice și contractele ce implică

utilizarea patrimoniului public la nivelul spitalelor publice, serviciilor județene de ambulanță și

instituțiilor cu personalitate juridică aflate în subordinea sau în coordonarea Ministerului Sănătății

Având în vedere Referatul de aprobare al Compartimentului integritate nr. V.V.V. 5.760 din 4 noiembrie 2016,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. j) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și ale anexei

nr. 1 capitolul 6 punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție pe perioada

2016—2020, a seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de

verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de evaluare, precum și

a standardelor de publicare a informațiilor de interes public, 

în temeiul dispozițiilor art. 2 lit. (a) și art. 4 alin. (1) pct. 55—58 și art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

14

Art. 1. — Spitalele publice, serviciile județene de ambulanță

publice și instituțiile cu personalitate juridică aflate în subordinea

sau în coordonarea Ministerului Sănătății au obligația de a

transmite electronic Ministerului Sănătății, folosind pagina web

www.monitorizarecheltuieli.ms.ro, informații cu privire la

achizițiile publice și contractele ce implică utilizarea patrimoniului

public, în scopul transparentizării acestora.

Art. 2. — În cazul achizițiilor publice cu valoare de peste

20.000 lei realizate prin proceduri de atribuire definite de art. 68

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, în termen de 7 zile

de la finalizarea oricărei proceduri de atribuire (semnarea acordului

cadru/contractului), unitățile definite la art. 1 vor încărca în sistemul

securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro următoarele informații:

a) formularul electronic cu informațiile definite în anexa nr. 1,

punctul 1;

b) documente din dosarul achiziției publice, după caz:

strategia de contractare; solicitările de clarificări, precum și

clarificările transmise/primite de autoritatea contractantă;

contractul de achiziție publică/acordul-cadru/contractul

subsecvent, semnate, inclusiv anexele; anunțul de atribuire și

dovada transmiterii acestuia spre publicare.

Art. 3. — În cazul achizițiilor publice directe cu valoare de

peste 20.000 lei, în termen de 7 zile de la finalizarea oricărei astfel

de achiziții, unitățile definite la art. 1 vor încărca în sistemul

securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro următoarele informații:

a) formularul electronic cu informațiile definite în anexa nr. 1,

punctul 2;

b) documentele din dosarul achiziției publice, după caz: nota

justificativă privind achiziția directă elaborată conform Hotărârii

Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea

contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, referatul de necesitate,

procesele-verbale de evaluare (dacă este cazul), contractul

semnat de toate părțile contractante, inclusiv anexele aferente.

Art. 4. — În cazul contractelor cu terțe părți care implică folosirea

patrimoniului public, în termen de 7 zile de la data semnării

contractului, unitățile definite la art. 1 vor încărca în sistemul

securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro următoarele informații:

a) actul normativ sau documentul administrativ în baza căruia

se semnează contractul;

b) contractul dintre părți (de locațiune, de închiriere, de

împrumut, de donație, de colaborare etc.), semnat, inclusiv

anexele aferente.

Art. 5. — În termen de 7 zile de la semnarea oricăror acte

adiționale sau contracte subsecvente în situațiile definite de

art. 2—4, unitățile definite la art. 1 vor încărca în sistemul

securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro documentul semnat

de părți și informațiile definite în anexa nr. 1, punctul 3.

Art. 6. — În termen de 7 zile de la aprobarea planului anual

de achiziții publice PAP, unitățile definite la art. 1 vor încărca PAP

în sistemul securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro.

Art. 7. — În termen de 7 zile de la aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli (BVC), unitățile definite la art. 1 vor încărca

BVC în sistemul securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro.

Art. 8. — În primele 7 zile ale fiecărei luni, unitățile definite la art. 1

vor completa în sistemul securizat www.monitorizarecheltuieli.ms.ro,

pentru luna precedentă, informațiile definite în anexa nr. 2 cu privire

la stadiul de execuție a contractelor încheiate în urma aplicării

procedurilor de achiziție publică.

Art. 9. — (1) Comunicarea de către unitățile definite la art. 1

a documentelor prevăzute la art. 2—5 se va face cu respectarea

regimului informațiilor care sunt declarate de către ofertanții

participanți la procedurile de achiziție publică drept confidențiale

și a celor care sunt conform legii protejate de un drept de

proprietate intelectuală, precum și cu respectarea legislației

relevante în domeniul concurenței și al combaterii concurenței

neloiale.

(2) În vederea respectării prevederilor alin. (1), unitățile

definite la art. 1 vor lua măsurile necesare în acest scop, cum ar

fi anonimizarea secțiunilor relevante din documentele scanate.

Art. 10. — Conducerea unităților definite la art. 1 răspunde de

îndeplinirea obligațiilor prevăzute în cuprinsul prezentului ordin. 

Art. 11. — Compartimentul integritate din cadrul Ministerului

Sănătății va informa unitățile definite la art. 1 asupra prevederilor

prezentului ordin, în vederea punerii în aplicare.

Art. 12. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

București, 7 noiembrie 2016.

Nr. 1.258.



ANEXA Nr. 1 

1. Modelul de formular electronic pentru achizițiile publice realizate prin proceduri de atribuire

reglementate de Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

15

Titlul contractului

Nr. contractului

Data atribuirii

Obiectul contractului

Procedura aplicată

Operatorii economici cărora li s-a transmis invitația de participare și care au intrat în posesia

documentelor de atribuire (dacă este cazul)

Număr ofertanți

Criteriul de atribuire

Anunțul de atribuire

Furnizorul/Prestatorul/Executantul

Denumirea

CUI

Parteneri    

(asociați/subcontractanți/terți/susținători)

Denumirea

CUI

Valoarea prevăzută în contract (RON, TVA inclus)

Data de început prevăzută în contract

Data de finalizare prevăzută în contract

Titlul contractului

Nr. contractului

Data achiziției directe

Obiectul achiziției

Furnizorul/Prestatorul/Executantul

Denumirea

CUI

Parteneri 

(asociați/subcontractanți/terți/susținători)

Denumirea

CUI

Valoarea plătită (TVA inclus)

Nr. contractului inițial/Acord-cadru

Tipul contractului

Data semnării actului adițional/contractului subsecvent

Motivul realizării actului adițional/contractului subsecvent

Furnizorul/ Prestatorul/Executantul

Denumirea

CUI

Parteneri    (asociați/subcontractanți/terți/susținători)

Denumirea

CUI

Noua valoare a contractului (TVA inclus)

Diferența (valoare inițială — noua valoare)

2. Modelul de formular electronic pentru achizițiile publice directe

3. Modelul de formular electronic pentru actele adiționale/contractele subsecvente



ANEXA Nr. 2

Modelul de formular electronic pentru stadiul de execuție a contractelor încheiate

în urma aplicării procedurilor de achiziție publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/22.XI.2016

16

Titlul

contractului

Nr.

contractului

și data

atribuirii

Obiectul

contractului

Procedura

aplicată

Număr

ofertanți

Furnizorul/

Prestatorul/

Executantul

CUI

furnizor/

prestator/

executant

Parteneri

(asociați/

subcontractanți/

terți/

susținători)

Valoarea

prevăzută în

contract

(RON)

Sursa

finanțării

Data de

început

Data de

finalizare

prevăzută

în contract

Modificarea

cuantumului

prețului prin

act adițional

și data

acestuia

Executarea contractului

Prețul

final

Status

(finalizat/

în execuție)

%

Observații

Valoarea

plătită

(cu TVA)

Data

efectuării

plății

123/
2016

Exemplu
contract

Licitație
deschisă

Firma
S.R.L. 12345 25.000 lei 15.000 1.01.2016 40%

10.000 1.02.2016

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 938/22.XI.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941977]


